



UNDERVISNINGS  
MINISTERIET

Sundheds- og Ældreudvalget  
Christiansborg

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21  
1220 København K  
Tlf. nr.: 32 92 50 00  
E-mail: [uvm@uvm.dk](mailto:uvm@uvm.dk)  
[www.uvm.dk](http://www.uvm.dk)  
CVR nr.: 20453044

Endeligt svar på spørgsmål 483 (Alm. del):

I brev af 7. februar 2017 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:

9. august 2017

Sags nr.:17/09301

Spørgsmål 483:

”Ministeren bedes i forlængelse af samrådet i Sundheds- og Ældreudvalget den 31. januar 2017 (jf. SUU alm. del – samrådsspørgsmål AW-AY) oplyse, hvad andre lande gør for at begrænse brugen af lattergas som rusmiddel.”

Svar (endeligt):

I forlængelse af mit foreløbige svar den 1. marts 2017 kan jeg oplyse, at Undervisningsministeriet har fået svar fra det svenske Uddannelsesdepartement og det norske Kunnskapsdepartement på spørgsmålet om, hvordan de arbejder med at begrænse brugen af lattergas som rusmiddel. Herunder følger de to landes svar på spørgsmålet.

**Sverige**

Det svenske Uddannelsesdepartement oplyser, at der ikke er særskilt opmærksomhed på brugen af lattergas som misbrug på de svenske skoler. Det oplyses dog, hvordan skolerne arbejder med oplysning om og forebyggelse af brugen af alkohol og stoffer generelt.

*Stofmisbrug blandt studerende*

Det svenske Central Association for Alkohol og Andre Stoffer (CAN) gennemfører årligt en landsdækkende undersøgelse af stofmisbrug blandt studerende i 9. klasse i grundskolen og i andet år på gymnasiet. I 2016 rapporterede omkring 3 % af de studerende, at de havde prøvet at sniffe. Dette omfatter lightergas og brugen af lim og spray etc. Undersøgelsen viser en klar nedadgående tendens blandt skolebørn på dette område. Resultaterne af undersøgelseerne blev offentliggjort i rapporten ”Drug vaner elever”. Rapporten kan findes her:  
<http://www.can.se/Undersokningar/Skolelevers-drogvanor1/>.

### *Forebyggelse i undervisningen*

De svenske myndigheder oplyser, at en overordnet politik, ANDT-politikken (Alkohol, Narkotika, Doping og Tobak), danner rammerne for at skabe en bedre fysisk og mental sundhed hos befolkningen, når det kommer til alkohol, narkotika, doping og tobak. ANDT-politikken udvides på uddannelsesinstitutionerne, idet der undervises i alkohol og stoffers skadelige virkninger. I forhold til forebyggelse af misbrug af alkohol, narkotika, doping og tobak indgår det i læreplanen for grundskolen, at rektor har et særligt ansvar for undervisningen i forskellige fag, der integrerer tværfaglige vidensområder, såsom farerne ved tobak, alkohol og andre lægemidler. På opfordring fra den tidligere regering har det svenske "Skoleverket" udarbejdet informations- og støttematerialer til brug for skoler og lærere i undervisningen. Læs mere her:

<https://www.skolverket.se/skolutveckling/miljo-och-halsa/elevhalsan/andt>.

### *Brug af narkotikatests*

Der er skoler i Sverige, som gør brug af frivillige tilfældige narkotikatests. Dog har tilsynsmyndigheden for skolesystemet, Statens Skolinspektion, understreget, at det er vanskeligt at vurdere, om en narkotikatest faktisk udføres frivilligt – det vil sige med fuldt samtykke og uden tvang, hvilket kan afholde myndigheder fra at foretage narkotikatests i skolerne. Læs mere om Skoleinspektionens stillingtagen til narkotikatests her:

<https://www.skolinspektionen.se/sv/Rad-och-vagledning/Stallningstaganden/Drogtester/>.

### **Norge**

Af svaret fra det norske Kunnskapsdepartement fremgår det, at hverken de eller det norske Utdanningsdirektorat har kendskab til brug af lattergas som rusmiddel blandt børn og unge. De norske myndigheder oplyser, at det ikke er ensbetydende med, at sådanne problemer ikke forekommer i Norge, men at det ikke er noget, der har politisk bevågenhed.

Med venlig hilsen

Merete Riisager